
 
Pag. 1 a 3 

 
Decreto n. 30 

Anno 2022 
 
 

Oggetto: Premio per Giovani Ricercatori “Gianni Tofani” I edizione – Approvazione atti e 
vincitore 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina 

la istituzione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e contiene 
"Norme relative allo Osservatorio Vesuviano"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il 
"Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 
settembre 2007, numero 165";  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 
13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124"; 

VISTO il nuovo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", che è stato 
definitivamente approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 
25 maggio 2018, numero 42, entrato in vigore il 24 settembre 2018 e  

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 
giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 
29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato 
in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 
contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi 
dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 Giugno 2003, 
numero 138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 2 
dicembre 2004, numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 
2004, numero 300; 

VISTA la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento"; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 14 del 30 dicembre 2020 sono stati nominati 
alcuni Direttori delle strutture territoriali INAF a decorrere dal 1 gennaio 
2021 per la durata di un triennio; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 188/2020 del 30 dicembre 
2020 sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture territoriali 
INAF e che alla scrivente è stato conferito l’incarico di direttore 
dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 45 del 20 giugno 2016 avente ad oggetto la 
regolamentazione per l'assegnazione dei Premi di Laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 73 del 18 novembre 2020 avente ad oggetto 
l’emendamento dell’art. 6 e 7 della regolamentazione per l'assegnazione dei 
Premi di Laurea; 



 
Pag. 2 a 3 

VISTO il decreto direttoriale n. 76 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto la 
regolamentazione dell’assegnazione di premi a giovani presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 116 del 22 ottobre 2021 avente ad oggetto 
“EMENADAMENTO DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEI PREMI 
PRESSO INAF - OSSERVATORIO ASTROFISICO DI ARCETRI”; 

CONSIDERATA la comunicazione del Dott. Alberto Pecci del 31 agosto 2021, registrata in 
data 2 settembre 2021 con protocollo n. 1543, con la quale dichiara altresì: 
• di voler donare all’INAF - Osservatorio Astrofisico di Arcetri, la somma 
di denaro pari ed Euro 100.000,00 (centomila,00); 
• che la presente donazione è dettata dalla seguente specifica finalità 
(Donazione modale ex Art. 793 c.c.): Istituzione di un Premio per Giovani 
Ricercatori in memoria dell’Ing. Gianni Tofani, figura prominente nel campo 
della Radioastronomia italiana e ex-Direttore dell’INAF Istituto di 
Radioastronomia. Il premio sarà rivolto a sostenere un soggiorno presso Enti 
di Ricerca o Università estere di notevole prestigio, in modo da promuovere 
lo sviluppo della futura carriera scientifica o tecnologica di giovani brillanti 
ricercatrici/ricercatori; 
• che l’oggetto della presente donazione, rispetto alla sua capacità 
economica e patrimoniale è da intendersi di modico valore; 
• che la donazione avverrà in 4 tranche di importo pari ad € 
25.000,00 (venticinquemila,00) ciascuna; 

CONSIDERATA l’opportunità di associare a ciascuna tranche di importo pari a € 25.000,00 
un Premio di pari importo; 

VISTO il decreto direttoriale n. 103 del 9 settembre 2021 di accettazione della 
donazione di cui alla precedente premessa e l’impegno a bandire un “Premio 
per Giovani Ricercatori in memoria dell’Ing. Gianni Tofani”; 

VISTO  il decreto direttoriale n.121 del 4 novembre 2021 Premio per Giovani 
Ricercatori “Gianni Tofani” I edizione; 

ACCERTATO  che l’art.3 comma 3 del decreto succitato prevede che  
 “La domanda di ammissione deve essere redatta secondo lo schema 

nell’Allegato A, sotto forma di autocertificazione ex DPR 445/2000, 
indirizzata alla casella elettronica premiotofani.oaa@inaf.it entro le 
ore 23:59 (CET) del 2 Gennaio 2022”; 

CONSIDERATO  che alla data del 22 dicembre 2021 non è pervenuta alcuna domanda di 
partecipazione e che si ritiene utile pubblicizzare ulteriormente la selezione 
di cui sopra al fine di una maggiore diffusione; 

VISTO  il decreto direttoriale n.133 del 22 dicembre 2021 con il quale è stata 
prorogata la scadenza per la presentazione delle domande al giorno 14 
gennaio 2022; 

PRESO ATTO  che alle ore 23.59 (CET) del 14 Gennaio 2022 è scaduto il termine per 
presentare la domanda di partecipazione al Premio per Giovani Ricercatori 
“Gianni Tofani” I edizione e che pertanto è possibile procedere con la nomina 
della Commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO  che l’art.4 comma 1 del bando di selezione prevede che “la commissione 
giudicatrice è composta da cinque componenti nominati dal Direttore di 
INAF-OAA tra il personale di ricerca dell’INAF o associato all’INAF”; 

CONSIDERATO  che il numero delle domande pervenute è esiguo e che per la valutazione 
delle stesse è sufficiente la nomina di una commissione composta da tre 
componenti, come già disciplinato per le selezioni per il conferimento di 
assegni di ricerca;  

VISTO il decreto direttoriale del 22 febbraio 2022, n.18, con il quale è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice dei candidati che hanno presentato 
la domanda di partecipazione al Premio per Giovani Ricercatori “Gianni 
Tofani” I edizione; 



 
Pag. 3 a 3 

CONSIDERATO che l’art.4 comma 3 del bando di selezione prevede che “la commissione 
giudicatrice completerà la valutazione delle domande e la proclamazione del 
vincitore entro 60 giorni dalla data di scadenza del bando”, ma che la nomina 
della stessa è effettuata dopo oltre un mese dalla scadenza della 
presentazione delle domande; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del suddetto decreto n. 18/2022 prevede che la Commissione 
Giudicatrice, tenendo conto anche della tempistica prevista dall'articolo 4 del 
bando di selezione, dovrà necessariamente concludere la procedura di 
selezione preferibilmente entro il 31 marzo 2022, ma in ogni caso entro e 
non oltre 60 giorni dalla data di nomina, con la trasmissione dei verbali e di 
tutti gli altri atti all'uopo predisposti; 

VISTA la comunicazione del 19 aprile 2022, registrata nel protocollo in pari data 
con il numero progressivo 755/2022, con la quale la dott.ssa Serena 
Donati, nella sua qualità di "Segretario” della Commissione del concorso in 
epigrafe, nonché di "Responsabile del Procedimento", ha trasmesso il verbale 
nel quale è specificato il nominativo del candidato che risulta vincitore;  

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 

Sono approvati gli atti del Premio per Giovani Ricercatori “Gianni Tofani” I edizione bandito con 
decreto direttoriale del 4 novembre 2021, numero 121, come trasmessi dal Segretario della 
Commissione Esaminatrice, nonché Responsabile del Procedimento, e specificati nelle premesse 
del presente decreto direttoriale.  

 
 

Articolo 2 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti è dichiarato vincitore della selezione l’Ing. 
Jacopo Nanni, nato a Bologna il 7 luglio 1990. 
 
 

Articolo 3 
 

L’importo del Premio pari ad euro 25.000 lordi sarà erogato in due soluzioni mediante accredito 
su conto corrente bancario secondo i dati che saranno forniti dal vincitore con le seguenti modalità: 
• 50% dell’importo al momento dell’accettazione del Premio 
• 50% a metà del soggiorno all’estero 
 
 
 
 
Firenze, 20 aprile 2022 

   Il Direttore 

   Dott. ssa Maria Sofia Randich 


		2022-04-20T09:01:58+0200
	RANDICH MARIA SOFIA




